
COPIA

'r::&kL.

+ií*í,ffi

REGIONE CA
GIUNTA REG

Deliberazioo. o.8Ú { u"rrusedura der 2 1 0lg' 20.10

LABRIA
IONALE

Dipartimento Proponente:

14 - Politiche dell'Ambiente

Oggetto: Strategia Regionale per la Biodiversità - Approvazione

Assessore Proponente: On. Francesco PUGLIANO
Relatore (se diverso dal proponente): 

^Dirigente Generale: Ing. Bruno GUALTIERI

Alla trattazione dell'argomento in oggetto partecipano:

Assiste il Dirigente Generale del Dipartimento presidenza.

La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. I allegato.

Il responsabile del procedimento
(se diverso dal dirigente di Servizio)

Casella riservata alla prenotazione dell'impegno di spesa da
parte del Direttore di Ragioneria.

I 010. 2010
Giunta Presente Assente

Giuseppe SCOPELLITI Presidente X
2 Antonella STASI Vice Presidente X
3 Pietro AIELLO Componente Y

4. Mario CALIGIURI Componente K
5. Fabrizio CAPUA Componente X
6. Antonio Stefano CARIDI Componente X
7- Giuseppe GENTILE Componente I
8. Giacomo MANCINI Componente r
9. Francesco PUGLIANO Componente K

10. Francescoantonio STILLITANI Componente X
It Domenico TALLINI Componente K
12. Michele TREMATERRA Componente X

Il dirigente di Servizio

Il dirigente



LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO CHE:

la Convenzione sulla Diversità Biologica (CBD), approvata nel corso della Conferenza delle
Nazioni Unite st Ambiente e Sviluppo di Rio de Janeiro del 1992, con la quale i Paesi

sottoscrittori si sono assunti I'impegno di raggiungere una significativa riduzione del tasso

di perdita della biodiversità a livello globale, regionale e nazionale;

l'art. 6 della CBD in base al quale ciascuna Parte contraente, a seconda delle proprie
particolari condizioni e necessità, elabora strategie, piani e programmi nazionali volti a

garantire la conservazione e l'utílizzazione durevole della diversita biologica e integla, per
quanto possibile e opportuno, la conservazione e I'uso sostenibile della biodiversità nei
pertinenti piani, programmi e politiche settoriali;
la Legge n. 124 del 14 febbraio 1994, con la quale I'Italia ha ratificato la suddetta

la Comunicazione 2006 (COM 216) della Commissione europea, che ha preso in
considerazione la problematica della biodiversità in tutta la sua artpíezza, esaminando
l'adeguatezza delle soluzioni fino a quel momento proposte ed elaborando il Piano d'azione
"Fino al 2010 e oltre";
la Comunicazione della Commissione al Parlamento Europeo, COM(2010)4 def., del 19

gennaio 2010, che ha evidenziato le principali carenze nell'applicazione della
Comunicazione 2006 (COM) 216, ín varia misura attribuibili ai diversi Stati membri, che
avrebbero determinato il fallimento dell' obiettivo 20 10 ;

la risoluzione del Consiglio dell'Unione europea del 15 marzo 2010, che ha stabilito di
arrestare, entro il 2020,1a perdita della biodiversità e dei servizi ecosistemici nell'UE, nei
limiti del possibile ripristinarli e incrementare il contributo dell'UE per evitare la perdita di
biodiversità a livello mondiale;
la Strategia Nazionale per la Biodiversità per il periodo 20lI - 2020, il cui iter di
approvazione si è concluso con l'intesa (Repertorio n. 181/CSR) espressa dalla Conferenza
Permanente per i rapporti fra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome, nella seduta del 7
ottobre 2010;

CONSIDERATO CHE:

- l'Assemblea Generale delle Nazioni Unite ha dichiarato il 2010 "Anno Internazionale della
Biodiversità" per evidenziare, a livello globale, la questione dell'impoverimento ambientale
del pianeta a seguito della distruzione di habitat ed ecosistemi;

- la Snarcgia Nazionale afferma che "alle Regioni spetta ... un ruolo centrale nell'attuazione
della Strategia Nazionale per la bíodiversità, attraverso la programmazione e la gestione

delle attività nei principali settori che incidono sulla conservazione della natura";
- il 2010 rappresenta, dunque, per la Calabria un momento di particolare importanza per la

definizione di una Strategia Regionale, attraverso la quale integrare le esigenze della
biodiversità con lo sviluppo e l'attuazione delle politiche settoriali nazionali e definire la
vision per la conservazione della biodiversità nel prossimo decennio;

TENUTO CONTO CIIE :

il Dipartimento Politiche dell'Ambiente della Regione Calabriaha, atal fine, elaborato una

bozzadi una Strategia Regionale per la Biodiversità;



tale bozza è stata presentata agli altri Dipartimenti della Regione, convocati presso il
Dipartimento Politiche dell'Ambiente nei giomi 1 e 13 dicembre 20fi;

PRESO ATTO delle osservazioni e delle proposte pervenute dai suddetti Dipartimenti, nonché
dei riscontri positivi sul contenuto della bozza;

ATTESO CHE con tale documento la Regione Calabria contribuirà all'arresto della perdita di
biodiversità entro i|2020 e favorirà, altresì, la necessaría irÍegrazione tra gli obiettivi di sviluppo
regionale e gli obiettivi di consewazione dell'ambiente, intesi come interagenti e inseparabili;

RITENUTO CHE, per quanto sopra detto, occoffe procedere all'approvazione della Snarcgia
Regionale per lo Biodiversità;

SU PROPOSTA dell'Assessore all'Ambiente On. Francesco Pugliano, formulata sulla base
dell'istruttoria compiuta della relativa struttura il cui dirigente si è espresso sulla regolarità
amministrativa dell' atto ;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
di:

1. approvare La Strategia Regionale per la Biodiversità, di cui all'allegato A, che forma parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;
dare mandato al Dipartimento Politiche dell'Ambiente per l'adozione di tutti gli atti
conseguenti e necessari per la concreta atltazione della presente Deliberazione;
prowedere alla pubblicazione integrale del prowedimento sul BURC a cura del
Dipartimento Politiche dell'Ambiente ai sensi della legge regionale 04.09.2001, n. 19, a
richiesta del Dirigente Generale dello stesso Dipartimento.

IL DIRIGENTE GEI{ERALE
DEL DIPARTIMENTO PRE SIDENZA IL PRESIDENTE

2.



l

Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue:

Il Verbalizzante Il Presidente

m data? 8 BlC. ?010 arSi attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata fasmessa

Dipartimento interessatofi al Consiglio Regionale tr alla Corte dei Conti !

L'impiegato addetto r


